
 
 
 
 

RESOLUÇÃO  CFESS  nº 517 /2008 
de   05   janeiro de  2008 

 
 
 

EMENTA:  Ratifica   a    homologação    
do resultado  final das  eleições das  
Seccionais de Volta Redonda e  Campos 
dos Goytacazes   do CRESS da 7a. 
Região,conforme Resolução CFESS   nº 
515 /2007,  publicada   no  Diário Oficial  
da   União  em   28   de  dezembro de 2007. 

 
 
 
O  Conselho Federal de  Serviço Social, no  uso  de  suas  atribuições legais  e  
regimentais; 
 
Considerando a  deliberação  inequívoca   do  Conselho Pleno  do CFESS,  em  
reunião realizada  em  21 de dezembro de 2007,  quanto à  homologação  do  resultado  
da  eleição nas  jurisdições, dentre  outras,  das Seccionais  de  Volta  Redonda e 
Campos  dos Goytacazes, do Conselho Regional de Serviço Social  do  Rio de 
Janeiro/ CRESS 7a Região; 
 
Considerando que  tal  deliberação  não ficou consubstanciada  claramente   na 
Resolução  CFESS nº 515/2007,publicada  no Diário  Oficial da União  em  28 de 
dezembro de 2008,  podendo suscitar dúvidas  e  interpretações  divergentes; 
 
Considerando, ademais, que  as  chapas concorrentes  e  eleitas nas  Seccionais  de  
Volta Redonda e  Campos de Goitacazes, não constam no Anexo1  da  Resolução  
CFESS  nº  515/2007; 
 
Considerando,  que  no âmbito da  jurisdição das  Seccionais  de  Campos de 
Goytacazes e  Volta  Redonda  do  CRESS  da  7a. Região,  foi alcançado  o quorum  
necessário  e  previsto  pelo  Código Eleitoral  vigente e,  portanto, as  chapas  
concorrentes e  eleitas,  foram  homologadas  pelo CFESS; 
 
Considerando,  finalmente,  que somente  a  eleição  na  jurisdição  da  sede  do  
CRESS  da  7a. Região  não  foi  homologada  pelo  CFESS,  por  não  ter  sido  
atingido  o  quorum    estabelecido  artigo  21, combinado com o  artigo 4º do Código 
Eleitoral vigente, 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º  -  Fica  RATIFICADA    a  homologação,  já  efetivada  pelo Conselho Pleno 
do CFESS  em reunião realizada em  21 de dezembro de 2007,   das  eleições  das  
Seccionais  de  Campos  de  Goytacazes  e  Volta  Redonda   do  CRESS  da  7a. 
Região,  tendo em  vista  a  obtenção  de  quorum previsto  pelo Código Eleitoral 
vigente,  conforme  anexos,  que  passam  a  fazer  parte integrante  desta  Resolução, 
onde  passa a  constar  às  chapas  vencedoras e  eleitas  no  âmbito das  Seccionais  
citadas. 
 
Art. 2º -  Esta  Resolução  entra  em  vigor  na  presente  data  surtindo  efeitos  
retroativos  a  partir de    21  de  dezembro de 2007. 
 
Art. 3º - Os  casos  omissos  serão  resolvidos  pelo  Conselho Pleno  do CFESS. 
 
 
                                                                      Elisabete  Borgianni 
                                                                    Presidente  do  CFESS 
                                                             
 



ANEXO I  Integrante da Ata de Apuração Final das Eleições para CFESS/CRESS/Seccionais 
 
Processo eleitoral CFESS CRESS/Seccionais- Chapas Concorrentes / RELAÇÃO DE 
CANDIDATOS TRIÊNIO 2008/2011 
 
 

 
SECCIONAL CAMPOS  7ª REGIAO –RJ  CHAPA 1 : LUTAR SEMPRE COM COMPROMISSO E 

ÉTICA 
Efetivo Conselho Fiscal Suplente 

Coordenador: Janaína Alves 
Monteiro 
Tesoureiro: Iraí Martins Bohrer   

 Secretário: Luciana Custódio 
Soares   

 Gisele Pereira Luiz  
Lidiane Pereira Braga  
Ana Teresa de Sá Santos Cezário  

 
SECCIONAL VOLTA REDONDA  7ª REGIAO –RJ  CHAPA 1 : ÉTICA, DIREITOS E 

COMPROMISSO 
Efetivo Conselho Fiscal Suplente 

Coordenador: Greicy Hellen 
Santana de Assis 
Tesoureiro: Carmem Lucia 
Brandão 

 Secretário: Sabrina Alves de Faria 

 Aurea Cristina Santos Dias   
Airton Carvalho da Silva 
Gilvane Mazza Ribeiro 

 
 

ANEXO II  
MAPA SÍNTESE – RESULTADO DAS APURAÇÕES PARA AS ELEIÇÕES DO CONJUNTO CFESS/CRESS - 

GESTÃO 2008-2011 

CRESS 
SECCION

AIS 

Quóru
m 

Eleitor
al  

Votos apurados CFESS Votos apurados CRESS Votos apurados Seccionais 

A
.S

. a
pt

os
 a

 v
ot

ar
 

C
oe

fic
ie

nt
e 

pa
ra

 
ó

V
ál

id
os

 

B
ra

nc
os

 

N
ul

os
 

C
ha

pa
 1

 

C
ha

pa
 2

 

T
ot

al
 

V
ál

id
os

 

B
ra

nc
os

 

N
ul

os
 

C
ha

pa
 1

 

C
ha

pa
 2

 

C
ha

pa
 3

 

T
ot

al
 

V
ál

id
os

 

B
ra

nc
os

 

N
ul

os
 

C
ha

pa
 1

 

C
ha

pa
 2

 

C
ha

pa
 3

 

T
ot

al
 

SECCIONA
L de 
CAMPOS e 
SUL 
FLUMINE
NSE 

               22
4 

1
7 

0 22
4 

0 0 24
1 

 

 


